(13) Algo se trasluce en la carta de Teodorico al senador Sunivado: *ut petat Samnium, jurgia Romanorum cum Gothis compositurus.* *Var.* III, 13.

(14) *Variarum* I, 19; IV, 4; XII, 5.

(15) Casiodoro alude al *curialis*, al *defensor*, al *curator*, al *quinquennialis*, etc.

(16) *Var.* VIII, 3; III, 13, 14, 15. *Necessarium duximus illum sublimem virum ad vos comitem destinare, qui secundum edicta nostra, inter duos Gothos litem debeat amputare; quod si etiam inter Gothum et Romanum natum fuerit fortasse negotium, adhibito sibi prudente Romano, certamen possit aequabili ratione discingere. Inter duos autem Romanos, Romani audiant, quos per provincias dirigimus cognitores. Scitote autem unam nobis in omnibus aequabiliter esse charitatem.* VII, 3.

duración de los empleos y el modo con que se pasaba de los más altos á los más ínfimos con detrimento de la buena administración (17).

(17) Apuntaremos aquí una de esas fórmulas, que demuestra el énfasis de Casiodoro, y que quizá no carece de interés ahora:

*Inter utilissimas artes, quas ad sustentandam humana fragilitatis indigentiam divini tribuerunt, nulla prestare videtur aliquid simile, quam quod potest auxiliaris medicina conferre. Ipsa enim morbo periclitantibus materna gratia semper assistit. Ipsa contra dolores pro nostra imbecillitate configit: et ibi nos nititur sublevare, ubi nulla divitiae, nulla potest dignitas subvenire. Causarum periti palmares habentur, cum magna negotia defenderint singulorum; sed quanto gloriosius expellere, quod mortem videbatur inferre, et salutem periclitanti reddere, de qua coactus fuerat desperare! Ars, quae in homine plus invenit, quam in se ipse cognoscit, periclitantia confirmat, quassata corroborat, et futurorum praecia, valetudini non cedit, cum se aeger praesentis debilitate turbaverit: amplius intelligens, quam videtur: plus credens actioni, quam oculis: ut ab ignorantibus bene praesagium putetur quod ratione colligitur. Huic peritiae deesse judicem, nonne humanarum rerum probatur oblitio? Et cum lascivae voluptates recipiant tribunum, hoc non meretur habere primum? Habeant itaque sospitatem. Sciant se huic reddere rationem, qui operandam suscipiunt humanam salutem. Non quod ad casum fecerit, sed quod legerit, ars dicatur: alioquin periculis potius exponimur, si vagis voluntatibus subjacemus. Unde si haesitandum fuerit, mox queratur. Obscura nimis est hominum salus, temperies ex contrariis humoribus constans, ubi quidquid horum excreverit, ad infirmitatem protinus corpus adducit. Hic est, quod sicut aptis civis valetudo fessa recreatur, sic venenum est quod incompetenter accipitur. Habeantur itaque medici pro incolumitate omnium: et post scholas magistrum vacent, libris delectentur antiquis. Nullus justius assidue legit, quam qui de humana salute tractaverit. Deponite, medendi artifices, noxias agrorantium contentiones ut cum vobis non vultis cedere, inventa vestra invicem videamini dissipare. Habetis quem sine invidia interrogare possitis. Omnis prudens consilium querit: dum ille magis studiosior agnoscitur, qui cautior frequentius interrogatione monstratur. In ipsis quippe artis hujus initiis quodam sacerdotii genere sacramenta vos consecrant. Doctoribus enim vestris permittitis odisse nequitiam, et amare puritatem. Sic vobis liberum non est sponte delinquere, quibus ante momenta scientiae animas imponitur obligare. Et ideo diligentius exquirite, quae curent saucios, corroborent imbecilles. Nam videro, si quod delirium lapsus excuset. Homicidii crimen est in hominis salute peccare. Sed credimus jam ista sufficere, quando facimus, qui vos debeat admonere. Quapropter a praesenti tempore comitum Archiatrorum honore decorare, ut inter salutis magistris solus habeatis eximius, et omnes iudicio tuo cedant, qui se ambitu mutuae contentionis excruciant. Esto arbiter artis egregiae, eorumque discinge conflictus, quos judicare solus solebat effectus. An ipsis aegros curas, si contentiones noxias prudenter abscedis. Magnum munus est subditos habere prudentes; et inter illos honorabilem fieri quos reverentur ceteri. Visitatio tua sospita sit aegrotantium, refectio debiliu, spes certa fessorum. Regirant rudes, quos visitant, aegrotantes, si dolor cessavit, si somnus affuerit. De suo vero languore te aegrotus interroget, audiatque a te verius, quod ipse patitur. Habetis et vos certe verissimos testes, quos interrogare possitis. Perito siquidem Archiatro venarum pulsus emanciat, quid intus natura patiat. Offeruntur etiam oculis urine, ut facilius*